UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**McCabe and the MaCabre:
Portrayals of Madness in the Work of Patrick McCabe**

Vedoucí bakalářské
práce (supervisor):
Clare Wallace, PhD

Praha, srpen 2011

Zpracovala (author):
Eliška Šmídlová

Studijní obor (subject):
Anglistika-amerikanistika

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

I would like to thank my supervisor Clare Wallace, PhD for her help and support during my work on this thesis.

Abstract

The thesis “McCabe and the MaCabre: Potrayals of madness in the work of Patrick McCabe” analyses some crucial works of the Irish novelist in order to prove him a connecting link between the Gothic literature and the contemporary Irish fiction. Its main claim is that traditional Gothic and McCabe’s Bog Gothic stand on the same cornerstones and even though they communicate it in slightly different ways, their goals are the same.

In the initial chapters theoretical ground is covered, outlining the background and development of the contemporary Irish fiction in relation to its colonial past and the notion of Irishness. Also, a brief study on Gothic fiction and its role in Ireland is presented; followed by an analysis of McCabe’s Bog Gothic. The theoretical part is concluded by a brief insight in the history of the key concept of this thesis – madness and its place in the Irish fiction. The following three chapters deal each with one novel of McCabe’s: *The Butcher Boy* (1992), *The Dead School* (1996) and *Winterwood* (2006) and analyse them in respect to their affinity with the Gothic.

Although McCabe’s fiction does not on the first sight bear visible resemblance to the classical Gothic fiction, it uses its most characteristic motifs, namely *terror* and *madness*. It is one of the premises of this thesis that these two, especially their interaction since one causes the other, are the basic constituents of the Gothic and that all other typically gothic features are only logical consequences of this primary double-motif.

The source of terror in McCabe’s novels is identified as the clash between two opposing systems: the modern and the traditional, the old and the new; and the madness of its victims is an inevitable consequence of this “pathological interface.” McCabe’s “heroes” are not capable of adjusting to changing times or of inhabiting them in any meaningful way; instead they create a world of their own and alienate the society. Desperate and mad, in the end they either withdraw or, more frequently, try to get their way by means of violence and breaking social rules.

Transgression in its wide range of meanings and manifestations represents a crucial motif of McCabe’s fiction, linking it to the Gothic which also indulges in

all kinds of excesses. Since with McCabe it is performed by mentally ill characters, the author cunningly succeeds in undermining society's established truths and values as well as in questioning the official past. This being in its core also one of the aims of the traditional Gothic fiction, this thesis wants to prove the affinity between the two traditions in terms of their message and to point out that the motivations behind the end of the eighteenth century Gothic and the end of the twentieth century Irish postmodernism are not much different.

Abstrakt

Bakalářská práce „Portréty šílenství v díle Patricka McCabea“ se pokouší na základě analýzy několika klíčových děl tohoto irského prozaika dokázat spřízněnost současné irské prózy s gotickou literaturou. Jejím základním tvrzením je, že tradiční gotická fikce a „gotika“ v McCabeově pojetí, nazvaná „Bog Gothic,“ fungují na stejných principech, ačkoliv je navenek demonstrují různými způsoby.

V úvodních kapitolách se práce věnuje teoretickým poznatkům k hlavním tématům této práce. Představuje tak pozadí a vývoj současné irské prózy ve vztahu k její koloniální minulosti a irskému patriotismu nebo gotickou literaturu jako žánr a její pojetí v McCabeově díle či její vztah k Irsku. Teoretickou část uzavírá stručný nástin historie klíčového pojmu této práce: šílenství a jeho místo v Irské literatuře. Následující tři kapitoly se zabývají každá jedním autorovým dílem: McCabeovým debutem *The Butcher Boy* (1992), o několik let pozdějším románem *The Dead School* (1996) a konečně jednou z jeho nedávných fikcí, *Winterwood* (2006); a analyzují je z hlediska jejich příbuznosti s tradiční gotickou literaturou.

Ačkoliv McCabeova próza nenese na první pohled výrazné znaky gotické literatury, pracuje se dvěma jejími základními motivy: *terorem a šílenstvím*. Ústředním východiskem této práce je totiž tvrzení, že právě tyto dva motivy, a především jejich interakce, neboť jedno implikuje druhé, jsou primárními konstituenty gotického žánru a že ostatní typické znaky tohoto žánru pouze vyplývají z tohoto základního dvojmotivu.

Zdrojem teroru McCabeových románů je vždy spor dvou protikladných hodnotových systémů: nového a starého, modernity a tradice; a šílenství obětí tohoto teroru je pouze nevyhnutelným následkem patologického střetu takových dvou světů. McCabeovi „hrdinové“ nejsou schopni se přizpůsobit jakýmkoliv změnám v jejich známém světě, a tak v něm žijí dál, i když už dávno neexistuje, odcizeni od společnosti a reálného života. Šílení a plni zoufalství se buď stáhnou do ústraní, a nebo se ještě častěji snaží prosadit svou za cenu násilí a porušení společenských konvencí a pravidel.

Transgrese ve všemožných podobách představuje ústřední motiv McCabeovy fikce, pojící ji s gotickou literaturou, pro kterou je typickým výrazem. Jelikož v McCabeově tvorbě jsou jejími činiteli duševně choří lidé, může si autor dovolit jejich ústy a činy zpochybňovat společensky ustálené hodnoty a konvence, stejně jako demytizovat interpretaci dějin. Protože právě to je také jedním z cílů tradiční gotické fikce, tato práce chce dokázat příbuznost mezi oběma tradicemi v rovině jejich sdělení. Pokouší se tak dokázat, že motivace za gotickou fikcí konce osmnáctého století se příliš neliší od motivace irského podtmodernismu konce století dvacátého.

Contents

| | | |
|-----|------------------------------|----|
| 1 | Introduction | 9 |
| 2 | The Gothic | 14 |
| 2.1 | Bog Gothic | 18 |
| 2.2 | Madness and Ireland | 20 |
| 3 | <i>The Butcher Boy</i> | 22 |
| 4 | <i>The Dead School</i> | 32 |
| 5 | <i>Winterwood</i> | 40 |
| 6 | Conclusion..... | 45 |
| | Bibliography..... | 46 |

1 Introduction

*“Being born, living and dying is
mayhem, chaos and madness.”¹*

(P. McCabe)

Horror, madness, oddity, schizophrenia and transgression appear to be the hallmarks of Patrick McCabe’s prose, constituting his unmistakably authorial signature as well as a trademark which has established him one of the key figures of contemporary Irish fiction. From almost complete obscurity, the present King of Bog Gothic, as some critics label him, was propelled into the literary limelight in 1992 with the success of his *The Butcher Boy* novel and since then has proved himself a strong and provocative voice in modern Irish fiction, producing a number of highly acclaimed novels which earned him two Booker Prize nominations and an *Irish Times* Literature Prize.

As if he was predestined to it by his name, the macabre penetrates whole of McCabe’s work. Starting innocently enough as sentimental memoirs of the romantic past, during its course each of his novels turns into a psychotic and disturbing narrative only to finally end up as a bleak, horrific tragedy. All of McCabe’s main protagonists are misfits. They are relics of “Old Ireland” who have never succeeded in transition towards “New Ireland” and thus got caught in time, dragging with themselves their realities which are of course out of date. Having lost the familiar and secure, they are trapped in dysfunctional relationships, desperately struggling to achieve harmony and peace which they, however, never really possessed. Socially unacceptable and marginalized they are forced to establish alternative identities that only lead to further estrangement manifesting itself in madness, schizophrenia and oddity, all of which must inevitably take a tragic end.

McCabe’s works, however, are not straightforward tragedies. The author’s genius lies in his capacity to create a provocative mix of humour and horror, thus producing a bizarre genre mingling features of black comedy, satire, burlesque and grotesque. Another dimension to McCabe’s artistry is the power

¹ John O’Mahony, “King of Bog Gothic,” *The Guardian* 23 Aug. 2003
<<http://www.guardian.co.uk/books/2003/aug/30/fiction.patrickmccabe>>.


[…]


The first "return of the repressed," however, happens when Ned rapes and murders one of the local children, his "bestest friend" Michael Gallagher (12). This is the moment when Redmond finally conceives his aversion to Ned and begins to dissociate with the whole place again. Unfortunately, it appears to be too late, as in the meantime Ned has managed to poison his mind and to re-establish his bond to his native place which ends up in his marriage being broken and him left alone without a wife and his beloved daughter.

The initial abhorrence of Ned, however, soon turns into sympathy again, as he tries to win his family back, especially his daughter Immy, realizing that this was, too, what Ned had always wanted – a happy family and most of all a son. Knowing that it will not work in a natural way, he must, like Ned and like Francie in *The Butcher Boy*, transgress the rules of sane society, and "take" what he wants by means of violence. This final resemblance with Auld Pappie is however preceded throughout the novel by a gradual move towards both mental and physical resemblance to the old mountaineer.

This fate, which Redmond tried to escape from, and memories which he suppressed is what Ned constantly reminds him of, warning him that "the mountain and the pines will always be with you" (107) and that memories last

“till the winter snow whitens the high hills of hell” (9). The inevitability of his fate he supports by his theory of blood bond:

[...] you were reared right here, were you not? So it'd be in you. Mischief and double-dealing might just be in your blood too. Is it, Redmond? Are you at heart a manipulative twister? Tell me, Redmond, might you be – or are *you* – a *snake*? (98)

Ned even claims that Redmond must be like him because they are themselves related which he proves by their surnames denoting the same thing in English and Irish, “which really ought not to come as a surprise – not in a place where, like they say, every man is his own *grandmother!*” (221)

What Redmond initially refused to accept, he soon starts to pick up voluntarily, as it proves the only way out of his unhappy and miserable life. His mischief and double-dealing become evident after he pretends a suicide and consequently changes identity in order to spy on his ex-family, especially his daughter from whom he is banned, to kidnap her in the end and plant her in their imaginary kingdom of Winterwood.

He has his schizophrenia under complete control. As Patrick Tiernan, which is his new, assumed name, he performs with an absolute calmness and convincingness, especially in his later years when he even gets married again and makes a great career in TV. Redmond Hatch, however, is not so easy-going and self-assured. He is haunted by a spectre of Ned Strange who repeatedly re-evokes his memory of child abuse and who threateningly prophesizes his fate: “Something dreadful is going to happen. And when it happens, you will know.” (234)

His psychosis deteriorates with his second visit to Slievenageeha, again, in order to make a documentary, which he calls romantically *These Are My Mountains* and which, ironically, win him a few awards. This return after once again many years awakens his once again successfully suppressed memories and ultimately ruins any possibilities to lead a “real/sane” life as it, again, ends up in the break-up of his otherwise “blissful” second marriage. This time, however, Redmond, or rather Patrick does not mind as he creates an imaginary world of his, working as a taxi driver, making an aura around himself of being the most

devoted husband and father and the most friendly and charitable old man, letting himself be called “Auld Pappie” just like Ned used to, and even looking like him with his long red beard and curly copper hair.

However, his regular “visits” to his dead daughter and now also wife in the kingdom of Winterwood, which is nothing else but a “copse of pine on the outskirts of the city,” (240) in order to present them with little gifts and to read to them *The Snowman* and *Where Wild Things Are*, does not last very long. Before he is finally detected, which he feels looming and thus commits suicide, he writes a letter with his last will to be buried home in Slievenageeha.

Which may seem to some cynical, when you think of the things I’ve said about it in the past. But there still is to be found there a peace and a sense of belonging, which I have succeeded in finding in no other place. A blissful peace and a sense of place that no city on earth will ever be able to provide. (218-19)

By this final act of recognition and acceptance of his destiny, the return of the repressed and with it the question of heritage and inheritance is solved, Redmond continuing with the sins of his fathers. At last, the prophecy of Ned Strange, echoing gothically throughout the novel in form of a song thus comes true; the two lying in graves right next one another:

Well don’t we look sweet as here we both lie

My partner for ever just him and I

Like lovers betrothed in the cold stony clay

From peep of the sun until the end of the day (4)

How long will we lie here O Lord who can tell?

Till the winter snow whitens the hills of hell.

Till the winter snow whitens the hills of hell! (9)

6 Conclusion

This thesis tried to establish a link between the Gothic and contemporary Irish fiction. Through the portrayals of McCabe's "pathologies of Ireland," being a result of the binary relationship "terror-madness," the thesis attempted to prove the author as the joint between the two traditions and thus a rightful representative of what he himself coined "Bog Gothic."

The central conflict in all of the discussed novels proved to be the clash between tradition and modernity. Their interface constituted the locus of all subsequent terror and the pillar of McCabe's Gothic. Its agents have been alternately both the traditional and the modern, as the transition between the two antagonistic systems happened to be too violent and abrupt, for which in McCabe's view not only the new but also the old were responsible. This ill-transformation caused hybridity producing madness which was therefore established as the connecting tissue between the individual novels as well as the point of departure for other gothic transgressions such as schizophrenia, manic logic or violence in McCabe's work.

The Gothic is often hard to detect on the first sight in McCabe's fiction. This is because he does not work with it in a stereotypical way. Rather than to produce the sublime through terror, his interest in the use of terror and other gothic motifs is to express a critique of the second half of the twentieth century-Republic, which he portrays as dysfunctional, hybrid, pathologized, unhealthy and undoubtedly unliveable: none of his characters manages to adjust to it and inhabit it in some meaningful way, but all end up as madmen incapable of social coexistence.

Through their warped view and manic logic which are characteristic and very cunning tools of McCabe's, the author succeeds in challenging established rules and values and in questioning official pasts. This connects the overriding philosophies of both the traditional Gothic and contemporary Irish fiction which are alarmed by the state of affairs and try to provide a critical reflection through work of art.
