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Supervisor’s Review
Eliška Šmidlová, “McCabe and the MaCabre: Portrayals of Madness in Patrick McCabe’s Work,” BA
thesis

Choice of Topic:
The proposed topic of this BA thesis is an interesting one, although it has been the subject of not a
little scholarship. The title of the thesis does not entirely accurately reflect the subject matter as the
focus is upon the relationship between the Gothic and madness in McCabe’s work. The potential of
the topic is partially realised by the resulting work.

Thesis statement / aims and objectives:
The project is constructed around a cluster of issues; these include McCabe’s contribution to
contemporary Irish fiction, the role of madness in his work and the Gothic genre. The objectives and
statement of purpose quite clearly stated on page 13 where Ms Šmidlová describes her intention to
“explore McCabe’s world of madness and the macabre in relation to the tradition of Gothic fiction and
to prove the author as a modern descendant of the gothic heritage.”

Structure and development:
Overall the arrangement of the thesis is logical. The attempted historical contextualisation in the
introduction is rather simplistic. Undoubtedly there are some strong source materials here, but the
complexity of the points they present is sacrificed for a binary notion of Irish history: tradition versus
modernity. Chapter 2 makes some concerted effort to explain the roots of the Gothic genre. This is
slightly sidetracked into irrelevant discussion of the sublime which comes (undeclared) via Luke
Gibbons’s work on the subject. Nevertheless, Ms Šmidlová later uses Gibbons’s Gaelic Gothic to
some effect in this chapter. While the specificity of “Bog Gothic” is not really explained, McCabe’s
use of motifs (p.15) is well observed. The section on madness and Ireland at the close of chapter 2 errs
again on the side of simplicity and might have been developed further given the central role of
madness to the thesis as a whole. In chapter 3 the analysis of The Butcher Boy stays close to existing
sources, but is well structured and makes a sustained attempt apply the term gothic to the fictional
representation of clash of values and eras in the novel. The discussion of The Dead School in chapter 4
revisits this conflict and its representation. Unfortunately here the term Gothic seems to apply to the
novel only tangentially. On page 34 the association of Gothicism and Revisionism very questionable
and ought to be discussed further at the defence as might be the role of religion and its role in “Bog
Gothic.” It is a shame that when the thesis comes to one of McCabe’s recent and much less critically
discussed works that analysis gives way to description. With Winterwood, Ms Šmidlová has an open
opportunity to explore how well the term Gothic continues to apply to McCabe’s work and to
comment on how it has modified since his breakthough novels of the early 1990s. The chapter seems
rather confused and fails to elaborate a convincing or consistent analysis of the gothic features of the
text. What is the role of the storyteller in the novel and does the tradition versus modernity binary still
function in a similar way in 2006, after a decade of Celtic Tiger transformation?

Research:
The thesis draws on some useful and important sources in the area of enquiry and some effort to
account for the Gothic is evident. The work as a whole is, however, heavily dependent on a couple of
Cambridge Companions and the range of the research on Irish fiction remains limited.

Use of sources:
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Appropriate use of sources has been an issue throughout the composition of the work. Now, in the
final product, sources are cited adequately, though at times paraphrasing is often rather close to the
syntax and vocabulary of the original texts and source blending / extensive cross referencing occurs.

Stylistics and language:
The register of the work is somewhat informal and minor language errors are frequent.

Format:
Generally well done.

I recommend the thesis for defence and propose to grade the work “good” / 3 or “very good” 2
depending on the result of the defence.

27.8.2011
Clare Wallace, PhD